
138  diário oficial Nº 34.966 Quarta-feira, 11 DE MAIO DE 2022

Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
10 de maio 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
Portaria Nº 498/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 541042
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
MANOEL ALBERTO LEITÃO DANTAS,57191420-2,ENGº CIVIL/ GEREN-
TE,ZENO MENEZES DIAS,3542679/1,TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES,CHRIS-
TIE GÓES MARQUES,3542772/1,AUXILIAR TÉCNICO que se deslocara 
para os municípios de XINGUARA/PA e ULIANÓPOLIS/PA no período de 
16/05 a 20/05/2022 com objetivo de Implantação de Equipamentos Pú-
blicos de Segurança Alimentar e Nutricional. LANDOALDO COSTA FERREI-
RA,5096723/1,MOTORISTA com objetivo de Conduzir
veiculo com Técnicos da DISAN/SEASTER.
Classificação Orçamentária:
43.101 – 08.244.1505.7678 F: 0101006357 261.877 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
09 de maio 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
Portaria Nº 526/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 542144
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Regina Guadalupe dos Santos Moraes,3193926/1,PROFESSORA, que se 
deslocara para os municípios de CAPANEMA,PRIMAVERA,CASTANHAL e 
VIGIA/PA no período de 16/05 a 20/05/2022 com objetivo de QUALIFI-
CAÇÃO SOCIAL e PROFISSIONAL.HALLAN WUANSEL AZEVEDO DAS NE-
VES,3542767/1,MOTORISTA,COM OBJETIVO de Conduzir Veiculo com o 
técnico da DQPE/SEASTER.
Classificação Orçamentária:
43.105 – 11.333.1504.8948 F: 0101006357 266.730 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
10 de maio 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 796416
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria Nº 503/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
De acordo com o PAE 2022/516190
RESOLVE:
EXCLUIR o servidor GLEIDSON ALVES PANTOJA, Colaborador Eventual, da 
Portaria 472/2022 – SEASTER, publicada 05 de maio de 2022 no DOE nº 
34.959, que concedeu 03 E ½ (TRÊS E meia) diárias para o referido servidor.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
09 de maio de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Matricula - 5945555/ 1
Portaria Nº 443/2022– CGP/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo 2022/507970 e o Laudo Médico nº 89203
R E S O L V E:
CONCEDER, 180 (Cento e Oitenta) dias de Readaptação Funcional Provisó-
ria, no período de: 05/04/2022 ate 01/10/2022, para a Servidora, SIMONE 
BARATA DE SOUZA, Matricula: 57233800/1 com o Cargo de: Assistente de 
Desenvolvimento Social, Lotada na - DAS, onde se efetuará a Readaptação 
Funcional, Órgão: SEASTER.
OBSERVAÇÃO: A SERVIDORA ESTA IMPEDIDA DE EXECUTAR TAREFAS QUE
EXIJAM CARREGAMENTIO DE PESO.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 28 
de Abril de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Portaria Nº 446/2022– CGP/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo 2022/507970 e o Laudo Médico nº 89201
R E S O L V E:
CONCEDER, 180 (Cento e Oitenta) dias de Readaptação Funcional Provisó-
ria, no período de: 25/04/2022 ate 21/10/2022, para a Servidora, SILVIA 
CRISTIANE DA SILVA COSTA CABRAL, Matricula: 5910562/1 com o Cargo 
de: Assistente de Desenvolvimento Social, Lotada na - DAS, onde se efe-
tuará a Readaptação Funcional,
Órgão: SEASTER.
OBSERVAÇÃO: A SERVIDORA ESTA IMPEDIDA DE EXECUTAR TAREFAS QUE
EXIJAM CARREGAMENTIO DE PESO.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 28 
de Abril de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
Portaria Nº 447/2022– CGP/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo 2022/507970 e o Laudo Médico nº 89197
R E S O L V E:
CONCEDER, 180 (Cento e Oitenta) dias de Readaptação Funcional Provisó-
ria, no período de: 25/04/2022 ate 21/10/2022, para a Servidora, ROSEA-
NE AS DE SOUZA BRITO, Matricula: 5910632/1 com o Cargo de: Assistente 
de Desenvolvimento Social, Lotada na - DAS, onde se efetuará a Readap-
tação Funcional, Órgão: SEASTER.
OBSERVAÇÃO: A SERVIDORA ESTA IMPEDIDA DE EXECUTAR TAREFAS QUE
EXIJAM CARREGAMENTIO DE PESO.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 28 
de Abril de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
Portaria Nº 424/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
R E S O L V E:
I – Instituir Comissão Especial de Avaliação e Desempenho – CESAD conforme 
o que determina o Decreto nº 1.945, de 13 de dezembro de 2005 que dispõe 
sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor público civil ocupante 
do cargo de provimento efetivo da administração direta, das autarquias e das 
fundações públicas do Estado do Pará e que será composta por 3 (três) mem-
bros permanentes, servidores estáveis no serviço público para desenvolverem 
as competências descritas no Art. 7º do referido Decreto.
II – Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a CESAD 
que deverá julgar o procedimento de avaliação de desempenho dos servi-
dores do Concurso C-186/SEASTER.
- MYLENE FORTE E SILVA PRADELLA - Matrícula: 54196495/ 1– Titular
- ANDRESSA BORBA SANTOS - Matrícula: 5889843/ 1– Titular
- ALBERT DE PAULA CORREA– Matrícula: 57234467/ 1 – Titular
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
26 de abril de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 796469
..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

Portaria
.

Portaria Nº. 423 de 09 de maio de 2022-
DESIGNAR: Cristina do Socorro Miranda Corrêa, cargo: monitor, 
mat.:54194878/1 para responder pela Gerência do Centro Socioeducativo 
Feminino-CASF, na ausência da titular: Ana Priscila Barroso da Silva, mat.: 
5949515/1, cargo/ função: GerenteII, motivo : gozo de férias, período de 
06. 05.22 a.04.06.22, com  ônus para Administração
Portaria nº 424 de 09 de maio  de 2022-
Conceder Licença Saúde as servidoras abaixo:

  NOME CARGO   MAT LAUDO  PERÍODO DIAS
Michelle Regina  da Conceição Freire Monitor 54189494/1 89705 17.01.22 a 25.01.22   09

Lílian Lopes Silva Monitor 54197183/1 89704 22.01.22 a 25.01.22  04


